Протокол заседания
антитеррористической комиссии
Любимского муниципального района
     № 1 от  15.02.2016 г.

          На заседании  присутствуют:

           председатель антитеррористической комиссии
          - глава Любимского муниципального района
           Кошкин Александр Викторович;

            заместитель председателя антитеррористической комиссии-
            начальник Отд. МВД России по Любимскому району
            Армеев Николай Викторович;

секретарь антитеррористической комиссии  Любимского МР-
 начальник ЕДДС Любимского МР Матков А.В.

члены комиссии:
Степанов В.А. – первый заместитель главы Любимского МР;
Антоненко Л.Б.- заместитель главы Любимского МР;
Корнилова Т.К. – начальник отдела ВМР ГО и ЧС администрации Любимского МР;
Козлова А.С. – глава городского поселения Любим;
Мазанков А.В.- глава Ермаковского сельского поселения;
Сочнев В.А.- глава Осецкого сельского поселения;
Сальникова А.Н.- глава Воскресенского сельского поселения;
           Батин В.И.  –   заместитель главного врача ГБУЗ ЯО  «Любимская ЦРБ» по ГО и ЧС;
           Базгарев Р.С.- заместитель начальника
           ГКУ ЯО «Отряд противопожарной службы №8».
           Михеев А.М.- начальник управления образования администрации
           Любимского   муниципального района.
[bookmark: _GoBack]
 приглашенные должностные лица :
          Перевалкина Н.Ю.- прокурор Любимского района;
          Мычко Е.В.- начальник управления культуры и молодёжной политики
          администрации Любимского МР;
          Морозов А.К.- директор Любимского МУП ЖКХ.

        Повестка дня:
1. О мерах  антитеррористической защищенности объектов, подверженных террористическим устремлениям.
Докладчик: Степанов В.А. -первый заместитель Главы Любимского МР.
                 Содокладчики: Мычко Е.В.- начальник управления культуры и молодёжной политики  администрации Любимского МР;
                                              Михеев А.М.- начальник управления образования администрации  Любимского   муниципального района.
      2.   О мерах по профилактике террористических проявлений, гармонизации межнациональных отношений на территории района, предотвращению (устранению) причин им способствующих.
            Докладчик: Степанов В.А. -первый заместитель Главы Любимского МР.
      3.   Об организации выполнения решений и составе антитеррористической комиссии
   Докладчик: Матков А.В. -  начальник ЕДДС Любимского МР, секретарь  антитеррористической комиссии.

В ходе заседания принято РЕШЕНИЕ

по первому вопросу:
1.1 Рекомендовать начальнику управления образования Любимского МР Михееву А.М., начальнику управления культуры и молодёжной политики Любимского МР Мычко Е.В.:
  - продолжить проведение  мероприятий по антитеррористической защищенности подведомственных объектов образования и культуры.

Срок исполнения: согласно срокам плана антитеррористической деятельности Любимского муниципального района на 2016 г.

1.2 Рекомендовать  начальнику Отд.МВД России по Любимскому району Армееву Н.В.
оказать методическую помощь учреждениям образования и культуры в части касающейся требований к техническому оснащению, при реализации ими мер по антитеррористической защищенности объектов.

1.3 Рекомендовать директору МУП Любимское ЖКХ Морозову А.К., начальнику Любимского АЭУ филиала АО «Газпром газораспределение Ярославль» в г. Данилове Краснокутскому А.Н., начальнику структурного подразделения Буйской дистанции электроснабжения структурного подразделения Северной дистанции инфраструктуры Центральной  дистанции инфраструктуры Филиала ОАО «РЖД» Виноградову С.Н., руководителю Переславского ЛПУМГ-филиала ООО «Газпром трансгаз Ухта» АО «Газпром» Стручину В.А., директору ОАО «Любимхлеб» Корочкину  С.Ю., начальнику железнодорожной станции «Любим» Булатовой И.Н., директору ООО «Любимское АТП» Чеснокову В.В., главному врачу ГБУЗ ЯО «Любимская ЦРБ»,  председателю Любимского городского потребительского общества Щёголевой Л.К., директору магазина «Магнит Учинский» Крикунову С.В, директору магазина «Вариант» Соболеву А.П., управляющей магазином «Дикси 76491» Анфиногеновой С.Ю. продолжить:
- регулярное проведение  на подведомственных объектах ТЭК и ЖКХ, торговли, транспорта, производства, расположенных в границах Любимского района инструктажей ответственных должностных лиц, дежурного и обслуживающего персонала на предмет усиления бдительности и порядка действий при выявлении предпосылок, угроз или возникновения актов незаконного вмешательства, актов террористической направленности,  порядка и очередности эвакуации в случае возникновения таковых;
- регулярные проверки исправности инженерно-технических средств охраны и защиты на подведомственных объектах.
                                  Срок исполнения : регулярно

- принять исчерпывающие меры по приведению в соответствие с законодательством Российской Федерации   антитеррористической защищенности (укрепленности)   подведомственных объектов.
                                  Срок исполнения : в течение финансового года 2016

по второму вопросу:

2.1 Рекомендовать начальнику управления образования администрации Любимского муниципального района Михееву А.М., директору ГПО АУ ЯО «Любимский аграрно-политехнический колледж» Дмитриеву А.В.:
- организовать в подведомственных образовательных учреждениях проведение мероприятий с обучающимися  по вопросам гармонизации межнациональных отношений, с целью способствования проявления толерантности у подрастающего поколения;
                                               Срок: ежеквартально
- продолжить  проведение в подведомственных образовательных учреждениях мероприятий с обучающимися, способствующих   формированию у молодёжи стойкого неприятия идеологии терроризма;
-продолжить разъяснительную работу  с  учащимися о необходимости усиления внимания к подозрительным предметам, подозрительным лицам,  о порядке действий в случае обнаружения таковых, о соблюдении порядка и очередности эвакуации в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
                             Срок: по планам образовательных учреждений

- в случае выявления несовершеннолетних, причисляющих себя к последователям различных молодёжных субкультур и нетрадиционных религиозных течений, организовать взаимодействие с Отд. МВД России по Любимскому району, КДН и ЗП администрации Любимского муниципального района по вопросам проведения адресной профилактической работы с данной категорией лиц.

2.2 Отделу ВМР ГО и ЧС администрации Любимского муниципального района:
-продолжить освещение тем  профилактики терроризма, гармонизации межнациональных отношений путем размещения соответствующих статей в районной газете «Наш край», на официальном сайте администрации Любимского муниципального района;
                                             Срок: ежеквартально

- организовать издание и распространение буклета «Вместе против террора» среди участников противодействия терроризма Любимского района;
                                             Срок: до 20 марта 2016 г.

-организовать на постоянной основе информационное обеспечение сторон -участников противодействия  терроризма.

2.3 Рекомендовать Главам городского и сельских поселений Любимского муниципального района:
-организовать на постоянной основе содействие администрации Любимского муниципального района по вопросам профилактики терроризма, путем размещения направляемой отделом ВМР ГО м ЧС информации на официальных сайтах поселений, информационных стендах в населенных пунктах.

По третьему вопросу:

3.1 Заместителю Главы Любимского муниципального района по социальной политике
Антоненко Л.Б.:
 - обеспечить уведомление  Отд.МВД России по Любимскому району и департамента региональной безопасности Ярославской области о поданных физическими лицами и организациями в соответствии с Федеральным законом от 19.06.2004 г. №54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» о проведении публичных мероприятий;
- не допускать фактов участия муниципальных служащих и иных сотрудников в проведении общественными и религиозными организациями собраний, митингов и пикетирований, иных массовых мероприятий в качестве официальных представителей соответствующих органов местного самоуправления
                                                    Срок: постоянно
3.2 Отделу ВМР ГО и ЧС администрации Любимского муниципального района завершить мероприятия по согласованию паспортов безопасности категорируемых мест массового пребывания людей в соответствии с постановлением Правительства РФ от 25.03.2015  №272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищённости мест массового пребывания людей и объектов(территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» .

                                                  Срок: до 25 марта 2016 г.

3.3  Рекомендовать собственникам объектов, включенных в перечень мест массового пребывания людей Любимского муниципального района, категорируемых в соответствии  с постановлением Правительства РФ от 25.03.2015  №272, обеспечить выполнение требований к антитеррористической защищенности.

                                                   Срок: до 31.12.2016 г.

3.4 Рекомендовать начальнику Отд. МВД России по Любимскому району Ярославской области Армееву Н.В. спланировать мероприятия по проверке антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, категорируемых в соответствии  с постановлением Правительства РФ от 25.03.2015  №272.

                                                 Срок: в течении 2016 года

3.5 Ввести на постоянной основе в состав  антитеррористической комиссии Любимского муниципального района  заместителя главы Любимского муниципального района по ЖКХ и инфраструктуре Куприянова А.Н.    - ответственное должностное лицо за организацию на территории района координации деятельности по обеспечению безопасности объектов транспортной инфраструктуры

                                                   Срок : до 25.02.2016 г.
3.6  Информирование аппарата антитеррористической комиссии Любимского муниципального района в порядке промежуточного контроля о ходе исполнения решений
АТК участниками противодействия терроризму на территории Любимского муниципального района установить ежемесячно к 25 числу каждого месяца;
- информирование аппарата антитеррористической комиссии Любимского муниципального района о результатах исполнения решений АТК установить
в принятые соответствующими решениями сроки исполнения через отдел ВМР ГО и ЧС администрации Любимского муниципального района.

Председатель антитеррористической комиссии
Любимского муниципального района                                                  А.В. Кошкин

Секретарь антитеррористической комиссии
Любимского муниципального района                                                  А.В. Матков